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UDAL OSOARI AL AYUNTAMIENTO PLENO

Udal hilerrien zerbitzuen izaera publiko zergazkoa
ez  den  ondare  prestazioa  arautzen  duen  Udal
Ordenantza.

Ordenanza Municipal  reguladora de la prestación
patrimonial  de  carácter  público  no  tributario  por
los servicios de cementerios municipales.

1.-  2019ko  otsailaren  20ean  Gipuzkoako  Aldizkari
Ofizialean  argitaratu  zen  3/2019ko  Foru  Araua,
otsailaren 11koa, 2019ko zergazko arauak onestekoa.

1º.- Con fecha 20 de febrero de 2019 se publicó en el
Boletín Oficial de Gipuzkoa la Norma Foral 3/2019, de
11  de  febrero,  de  aprobación  de  determinadas
medidas tributarias para el año 2019.

Foru  Arau  honek  hainbat  aldaketa  barneratzen  ditu,
zeinak,  oro  har,  Buletina  argitaratu  den  hurrengo
egunetik hasita sartzen diren indarrean, besteak beste,
ondare publikoaren prestazioak Gipuzkoako zergazko
arauetan barneratzea ere aurki dezakegun.

Esta Norma Foral introduce diferentes modificaciones
que tienen efectos, con carácter general, a partir del
día siguiente al de su publicación en el Boletín, y entre
ellas se encuentra la introducción en el ordenamiento
tributario  guipuzcoano  de  las  prestaciones
patrimoniales de carácter público.

Ildo horretan, hurrengo xedapenak aldatzen dira: En  ese  sentido  se  modifican  las  siguientes
disposiciones:

• 11/1989  Foru  Araua,  uztailaren  5ekoa,
Gipuzkoako  Tokiko  Ogasunak  Arautzen
dituena. 

• El apartado 4 del artículo 20 de la Norma Foral
11/1989,  de  5  de  julio,  Reguladora  de  las
Haciendas Locales de Gipuzkoa. 

• 2/1990 Foru Arauaren 2. artikulua, urtarrilaren
11koa, Tasa eta Prezio Publikoei buruzkoa.

• El artículo 2 de la Norma Foral 2/1990, de 11
de enero, de Tasas  y Precios Públicos.

• 2/2005  Foru  Arauaren,  martxoaren  8koa,
lehenengo  xedapen  osagarria,  Gipuzkoako
Lurralde Historikoko Zergazko Arau Orokorra.

• La disposición adicional primera de la Norma
Foral  2/2005,  de  8  de  marzo,  General
Tributaria del Territorio Histórico de Gipuzkoa.

Izaera  publikoko  ondare  prestazio  horiek  bi
motatakoak izan daitezke: zergazkoak edo zergazkoak
ez direnak.

Estas prestaciones patrimoniales de carácter  público
pueden  ser  dos  tipos:  de  carácter  tributario  o  de
carácter no tributario.

Ondare  publikoko  zergazkoak  ez  diren  prestazioen
aurrean  egongo  gara  zerbitzu  publikokoak  direnean,
modu koaktiboan ezartzen direnean eta pertsonifikazio
pribatu  edo  kudeaketa  ez-zuzenaren  bitartez
pertsonifikatzen direnean.

Estaremos  ante  prestaciones  patrimoniales  públicas
de carácter no tributario cuando sean prestaciones de
servicio público, se establezcan de forma coactiva y se
realicen  de  forma  directa  mediante  personificación
privada o  mediante gestión indirecta.

Are  zehatzago,  halakotzat  hartuko  dira  obren
ustiapenak  edo  zerbitzuak  emateak  eskatzen
dituztenak,  kontzesio  gisa,  bai  ekonomia  mistoko
sozietateek,  enpresa  erakunde  publikoek,  kapital
publikoa  bakarrik  duten  sozietateek  eta  eskubide
pribatuko gainerako formulek ere.

En  concreto  tendrán  tal  consideración  aquellas
exigidas por la explotación de obras o la prestación de
servicios,  en  régimen  de  concesión,  sociedades  de
economía  mixta,  entidades  públicas  empresariales,
sociedades de capital  íntegramente público y demás
fórmulas de derecho privado.

Hortaz,  lehen tasa bat zena orain zergazkoa ez den
ondare  publikoko  prestazioa  izan  daiteke,  hau  da,
tarifa.  Eta,  hori  guztia,  zerbitzua  ematen  ari  denari
erreparatuta.

Así frente a lo que antes era una tasa ahora se  puede
dar  el  caso  de  que  sea  una  prestación  patrimonial
pública de carácter no tributario, esto es, una tarifa. Y
ello atendiendo a la figura de quién presta ese servicio.

Tarifa  horiek  obren  emakidadunen  eta  zerbitzuen
erabiltzaileek  ordainduko  dituzte,  sektore  publikoko
kontratuen inguruko legeriak biltzen duena beteaz.

Estas  tarifas  las  abonarán  los  usuarios  a  los
concesionarios de obras y de servicios conforme a lo
establecido  en la  legislación  de  contratos  del  sector
público.
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Zergazkoak  ez  diren  prestazioak  izanik,  haien
arautzea zergazkoa ez den Ordenantza batean bildu
beharko da.

Siendo  prestaciones  de  carácter  no  tributario  su
regulación debe estar recogida en una Ordenanza que
no sea fiscal.

Beraz, udal hilerrietan Donostiako Hileta Zerbitzuak SA
udal sozietateak, osorik Udalaren partaidetza duenak,
zuzenean  ematen  dituen  zerbitzuak  jasotzen  dituen
Ordenantza onetsi behar da. Gaur egun arte tasatzat
hartu dira  eta udal hilerrien zerbitzuak emateko tasak
arautzen dituen Zerga Ordenantzaren bitartez arautu
dira.

De esta manera nos encontramos ante la obligación
de  aprobar  una  Ordenanza  municipal  que  recoja  la
realidad  de  los  servicios  que  se  prestan  en  los
cementerios municipales de forma directa mediante la
Sociedad Municipal Servicios Funerarios Donostia/San
Sebastián  S.A.,  participada  íntegramente  por  éste
Ayuntamiento, que hasta la fecha se han considerado
tasas  y  han  sido  reguladas  mediante  la  Ordenanza
Fiscal  Reguladora de las tasas por la prestación de
servicios en los cementerios municipales.

Ordenantza  berriaren  sorrerarekin,  udal  hilerrietako
zerbitzuak emateagatiko tasak Arautzen dituen Zerga
Ordenantzaren  6.  Artikuluan  araututako  hobaria
baliogabetzea  proposatzen  da,  ezin  baita  hura
aplikatu.  Haien  ordez  Ordenantza  berriaren
eranskinean  bildutako  hurrengo  bi  tarifak  aplikatuko
dira:

Con la creación de la nueva Ordenanza se propone
que la bonificación regulada hasta ahora en el artículo
6º de la Ordenanza Fiscal Reguladora de las tasas por
la  prestación  de  servicios  en  los  cementerios
municipales, quede sin efecto ya que la misma no es
de  aplicación.  En  su  lugar  son  de  aplicación  las
siguientes dos tarifas que se encuentran recogidas en
el anexo a la nueva Ordenanza:

• Mortis  causa hileta  eskubideen  transmisio
osoa  edo  partziala,  titularra  edo titularrak  hil
direnetik  urte  1etik  gorako  epean  izapidetu
direnean.

• Por la transmisión total o parcial de derechos
funerarios  mortis  causa  cuya  tramitación  se
haya producido en un plazo superior a 1 año
desde el fallecimiento de el/los titular/es.

• Mortis  causa hileta  eskubideen  transmisio
osoa edo partzialaren emakidak, titularra edo
titularrak  hil  direnetik  urte  1etik  beherako
epean izapidetu direnean.

• Por  la  transmisión  total  o  parcial  de
concesiones  de  derechos  funerarios  mortis
causa cuya tramitación se haya producido en
un plazo inferior a 1 año desde el fallecimiento
de el/los titular/es.

Biak sailkatuta, hilobi mota eta ahaidetasun mailaren
arabera.

Clasificadas ambas, según el tipo de sepultura y grado
de parentesco.

Ondorioz,  Udal  hilerrien  zerbitzuen  izaera  publiko
zergazkoa  ez  den  ondare  prestazioa  arautzen  duen
Udal  Ordenantza   onartzea  proposatzen  da  ,  zeina  
ebazpen honen I. eranskin gisa erantzi den.

En consecuencia, se propone aprobar la  Ordenanza
Municipal    reguladora    de la  prestación patrimonial  de  
carácter  público  no  tributario  por  los  servicios  de
cementerios municipales   que se adjunta como Anexo I  
al presente dictamen.

2.- Hurrengo kontzeptuak Ordenantza berri  horretatik
kanpo geratuko lirateke:

2º.-  Quedarían  fuera  de  ésta  nueva  Ordenanza  los
siguientes conceptos:

• Udalaren errausketa labea.

• Lagatze eta luzapen zerbitzuak.

• Polloeko panteoien emakida 75 urterako.

• Panteoiak lagatzea.

• El crematorio municipal.

• Los servicios de cesión y prórroga.

• La concesión de panteones en Polloe por un
plazo de 75 años.

• La cesión de panteones.

Lehena  prezio  publikoa  da  eta,  ondorioz,  udal
jarduerak  egiteagatik  edo  zerbitzuak  emateagatik
prezio  publikoak  arautzen  dituen  Ordenantza  bidez
arautu  beharko  da;  besteak,  aldiz,  tasak  dira  eta,
ondorioz, udal jabari publikoa erabiltzeari  eta ustiapen
bereziari dagozkion tasak arautzeko zerga ordenantza
bidez arautu beharko dira.

Mientras que la primera es un precio público y debe
regularse  mediante  la  Ordenanza  Reguladora  de
precios  públicos  por  la  prestación  de  servicios  o  la
realización de actividades municipales, las demás que
le siguen son tasas y deberán regularse mediante la
Ordenanza  Fiscal  Reguladora  de  las  tasas  por  la
utilización privativa y el aprovechamiento especial del
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dominio público municipal.

Aldaketa hauek oraindik ez dira egingo, beraz, egiten
ez  diren  bitartean  kontzeptu  hauek  Udal  hierrietan
emandako zerbitzuari dagozkion tasak arautzen dituen
Ordenantza Fiskalan mantenduko dira.

Estas modificaciones quedan pendientes de realizar,
por lo que en tanto no se realicen estos conceptos se
mantendrán en la Ordenanza Fiscal Reguladora de las
tasas por la prestación de servicios en los cementerios
municipales. 

Aurreko guztian oinarrituta, eta Finantza Zuzendaritzak
proposatuta,  OGASUN  ETA  FINANTZEN
ZINEGOTZIAK Udalaren Osoko Bilkurari proposatzen
dio,  Ogasunaren  Komisioaren  txostena  aztertuta,
hurrengo AKORDIOAK onestea:

En  base  a  cuanto  antecede,  y  a  propuesta  de  la
Dirección Financiera, EL CONCEJAL DELEGADO DE
HACIENDA  Y  FINANZAS propone  al  Ayuntamiento
Pleno que, previo informe de la Comisión de Hacienda,
adopte los siguientes ACUERDOS:

LEHENA:  Udal  hilerrien  zerbitzuen  izaera  publiko
zergazkoa  ez  den  ondare  prestazioa  arautzen  duen
Udal  Ordenantza hasiera  batean onestea,  eta  I.
eranskinean  idatzitako  moduan  barneratzea,
azalpenen lehenengo zatian adierazitakoaren arabera.

PRIMERO:  Aprobar inicialmente la nueva Ordenanza
Municipal  reguladora de la  prestación patrimonial  de
carácter  público  no  tributario  por  los  servicios  de
cementerios  municipales,  quedando  la  misma
redactada  de  la  forma  expresada  en  el  documento
adjunto  como  Anexo  I,  según  lo  expuesto  en  el
apartado primero de la parte expositiva.

BIGARRENA: Espedientea  jendaurrean  jartzea  30
egunez, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen
1985eko apirilaren 2ko 7/1985 Legeko 49. artikuluan
xedatutakoarekin  bat,  interesdunek  egoki  iritzitako
erreklamazioak edo iradokizunak aurkez ditzaten.

SEGUNDO: Someter  el  expediente  al  trámite  de
información  pública  por  un  plazo  de  30  días,  de
conformidad con lo dispuesto en el artículo 49 de la
ley 7/1985 de 2 de abril, Reguladora de las Bases del
Régimen Local, a fin de que los interesados, puedan
presentar  las  reclamaciones  o  sugerencias  que
estimen oportunas.

Ez  bada erreklamaziorik  edo iradokizunik  aurkezten,
akordioa behin betiko onartuta dagoela ulertuko da.

En  el  caso  de  que  no  se  presentase  ninguna
reclamación  o  sugerencia  se  entenderá
definitivamente adoptado el acuerdo.

Donostia, 2019ko irailaren 12an. San Sebastian, 12 de septiembre de 2019.

ZERGAK KUDEATZEKO ETA IKUSKATZEKO
ATALAREN BURUA

Izpta./Fdo: Loreto Sola Antoñanzas

FINANTZA ZUZENDARIA 

Izpta./Fdo. Oscar Villasante Arbelaiz

OGASUNEKO ETA FINANTZETAKO ZINEGOTZI
ORDEZKARIA 

Fdo/Izpta: Jaime Domínguez-Macaya Laurnaga
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